

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)
สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญของบริษัท คันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	30 มิถุนายน 2565	31 ธันวาคม 2564
สินทรัพย์รวม	9,741.80	9,155.12
หนี้สินรวม	3,812.63	3,141.63
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,929.17	6,013.49

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้รวม	350.50	437.22	(86.72)	(19.83)	782.97	882.64	(99.67)	(11.29)
ค่าใช้จ่ายรวม	351.45	374.13	(22.68)	(6.06)	747.47	743.15	4.32	0.58
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงิน ลงทุนในบริษัทร่วม	(53.69)	18.28	(71.97)	(393.71)	(39.37)	66.04	(105.41)	(159.62)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(54.64)	81.37	(136.01)	(167.15)	(3.87)	205.53	(209.40)	(101.88)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(2.83)	(19.55)	16.72	85.52	(15.86)	(31.56)	15.70	49.75
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(57.47)	61.82	(119.29)	(192.96)	(19.73)	173.97	(193.70)	(111.34)

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 57.47 ล้านบาท ลดลงจำนวน 119.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 192.96 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน 61.82 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 350.50 ล้านบาท ลดลงจำนวน 86.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.83 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากจำนวน 437.22 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - รายได้ค่านายหน้าลดลงจำนวน 63.55 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และหน่วยลงทุน ซึ่งผันผวนตามมูลค่าการซื้อขายที่ลดลงของตลาดในภาพรวม แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงรักษาระดับของบริษัทย่อยไว้ได้ทั้งตลาดหุ้นและตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ลดลงจำนวน 22.39 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าหลักทรัพย์ของตราสารหนี้ เป็นผลสืบเนื่องจากการที่ Bond Yield ของสหรัฐฯ ปรับตัวสูงขึ้น อีกทั้งการที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ปรับขึ้นดอกเบี้ยเพื่อลดอัตราเงินเฟ้อ ทำให้ราคาในภาพรวมของทั้งตลาดหุ้นและตลาดตราสารหนี้ลดลง
2. บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 351.45 ล้านบาท ลดลงจำนวน 22.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.06 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากจำนวน 374.13 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานและค่าธรรมเนียมและค่าบริการจ่ายลดลงจำนวน 4.27 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลดลงของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์
 - ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินลดลง 20.17 ล้านบาท เนื่องจากการกลับรายการผลขาดทุนที่เคยประเมินไว้ โดยบริษัทย่อย ได้รับชำระหนี้คืนในระหว่างงวด
3. บริษัทฯ มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 53.69 ล้านบาท ลดลงจำนวน 71.97 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่เป็นส่วนแบ่งกำไรจำนวน 18.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 393.71 เนื่องจากการผลการดำเนินงานที่ลดลงและต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นในช่วงสามเดือนของบริษัทฯ ร่วมแห่งหนึ่ง

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 19.73 ล้านบาท ลดลงจำนวน 173.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 193.70 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลกำไรสุทธิจำนวน 173.97 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 782.97 ล้านบาท ลดลงจำนวน 99.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.29 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากจำนวน 882.64 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - รายได้ค่านายหน้า ลดลงจำนวน 46.12 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และหน่วยลงทุนในไตรมาสที่ 2 ของปีซึ่งผันผวนตามมูลค่าการซื้อขายที่ลดลงของตลาดในภาพรวม แต่อย่างไรก็ตามบริษัทยังยังคงรักษาระดับของบริษัทหลักทรัพย์ไว้ได้ทั้งตลาดหุ้นและตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า
 - รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณโดยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ลดลงจำนวน 10.48 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยจากตราสารหนี้
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ลดลงจำนวน 19.91 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าหลักทรัพย์ของตราสารหนี้ ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากการที่ Bond Yield ของสหรัฐฯ ปรับตัวสูงขึ้น อีกทั้งการที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ปรับขึ้นดอกเบี้ยเพื่อลดอัตราเงินเฟ้อ ทำให้ราคาในภาพรวมของทั้งตลาดหุ้นและตลาดตราสารหนี้ลดลงในไตรมาสที่ 2 ของปี
 - รายได้อื่นลดลง 21.42 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของกำไรพิเศษจากการจำหน่ายที่ดิน จำนวน 10.19 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อน รวมถึงกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ลดลงจากการลดมูลค่าเงินลงทุนในต่างประเทศบางส่วน
2. บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 747.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.58 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากจำนวน 743.15 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - ค่าใช้จ่ายพนักงานผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 21.42 ล้านบาท เป็นผลมาจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการดำเนินงานและการพัฒนาของผลิตภัณฑ์ใหม่
 - ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินลดลง 25.17 ล้านบาท เนื่องจากการกลับรายการผลขาดทุนที่เคยประมาณไว้ โดยบริษัทย่อย ได้รับชำระหนี้คืนในระหว่างงวด
 - ค่าใช้จ่ายอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 6.02 ล้านบาท จากผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งสอดคล้องกับความผันผวนของตลาดในระหว่างงวด รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร อุปกรณ์ และสถานที่ เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการติดตั้งระบบใหม่เพื่อรองรับการเปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่
3. บริษัทฯ มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 39.37 ล้านบาท ลดลง 105.41 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่เป็นส่วนแบ่งกำไรจำนวน 66.04 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 159.62 เนื่องจากการผลการดำเนินงานที่ลดลงและต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นของบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายทอมมี่ เตชะอุบล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร